ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ NGỌK WANG

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập -Tự do - Hạnh phúc

Số:            /QĐ-UBND  Ngok Wang, ngày       tháng      năm 2024

QUYẾT ĐỊNH

Về việc thành lập Đoàn liên ngành kiểm tra hoạt động kinh

 doanh thương mại, an toàn thực phẩm và Đo lường chất lượng trên

 địa bàn xã trong năm 2024

ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ NGỌK WANG

Căn cứ Luật Tổ chức Chính quyền địa phương năm 2015; Luật sửa đổi, bổ

sung một số điều của Luật tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa

phương năm 2019;

Căn cứ Luật Thương mại năm 2005; Luật Chất lượng sản phẩm, hàng hóa

năm 2007; Luật An toàn thực phẩm năm 2010;

Căn cứ Nghị định số 109/2013/NĐ-CP, ngày 15/11/2013 của Chính phủ quy định

về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực quản lý giá, phí, lệ phí, hóa đơn;

Căn cứ Nghị định số 98/2020/NĐ-CP ngày 26/8/2020 của Chính phủ quy

định xử phạt vi phạm hành chính trong hoạt động thương mại, sản xuất, buôn bán

hàng giả, hàng cấm và bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng;

Căn cứ Nghị định số 119/2017/NĐ-CP, ngày 01/11/2017 của Chính phủ quy

định về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực tiêu chuẩn, đo lường và

chất lượng sản phẩm, hàng hóa;

Căn cứ Nghị định số 115/2018/NĐ-CP, ngày 04/9/2018 của Chính phủ quy

định xử phạt vi phạm hành chính về an toàn thực phẩm;

Căn cứ Thông tư số 18/2018/TT-BKHCN, ngày 18/12/2018 của Bộ Khoa học và

Công nghệ hướng dẫn thực hiện một số điều của Nghị định số 119/2017/NĐ-CP ngày

01/11/2017 của Chính phủ quy định về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực

tiêu chuẩn, đo lường và chất lượng sản phẩm, hàng hóa;

Xét đề nghị của Trạm trưởng Y tế xã và Công chức Văn hóa – Xã hội xã.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Thành lập thành lập Đoàn liên ngành kiểm tra hoạt động kinh doanh

thương mại, an toàn thực phẩm và Đo lường chất lượng trên địa bàn xã trong năm

2024 (sau đây gọi tắt là Đoàn liên ngành), thành phần như sau:

1. Phó chủ tịch UBND xã (phụ trách lĩnh vực VHXH) – Trưởng đoàn;

3. Trạm trưởng Trạm Y tế xã    – Làm Phó Trưởng đoàn;

4. Trưởng Công an xã     – Làm Thành viên;

5. Công chức Tư pháp - Hộ tịch xã   – Làm Thành viên;

6. Công chức Văn phòng - Thống kê xã  – Làm Thành viên;

7. Công chức Văn hóa - Xã hội xã (phụ trách VHTT) – Làm Thành viên;

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/vi-pham-hanh-chinh/nghi-dinh-119-2017-nd-cp-xu-phat-vi-pham-hanh-chinh-trong-linh-vuc-tieu-chuan-do-luong-343705.aspx

8. Công chức Tài chính - Kế toán xã     – Làm Thành viên;

9.  Nhân viên Trạm Y tế xã (phụ trách ATTP) – Thành viên;

10. Đoàn kiểm tra đến làm việc tại địa bàn thôn nào thì Trưởng thôn đó làm

Thành viên;

11. Ủy ban nhân dân xã mời: Chủ tịch Uỷ ban MTTQVN xã, Chủ tịch Hội

nông dân xã, Chủ tịch Hội LHPN xã, Chủ tịch Hội Cựu chiến binh xã, Bí thư Đoàn

TNCSHCM xã tham gia Đoàn kiểm tra với tư cách là Thành viên.

Điều 2. Chức năng, nhiệm vụ của Đoàn kiểm tra:

- Tiến hành kiểm tra theo Kế hoạch số 139/KH-UBND, ngày 26/12/2023 của

Ủy ban nhân dân xã Ngọk Wang về việc kiểm tra hoạt động kinh doanh thương

mại, an toàn thực phẩm và Đo lường chất lượng trên địa bàn xã trong năm 2024

- Phát hiện, xử lý hoặc đề nghị cấp có thẩm quyền xử lý các cơ sở kinh doanh,

tổ chức và cá nhân có hành vi vi phạm các quy định của pháp luật về hoạt động

thương mại, an toàn vệ sinh thực phẩm và Đo lường chất lượng.

- Tổ chức lấy mẫu để kiểm nghiệm khi cần thiết (Đoàn chỉ lấy mẫu, lập biên

bản niêm phong gửi về cơ quan chuyên môn của huyện để kiểm nghiệm; giao Trạm

Y tế chuẩn bị trang thiết bị để phục vụ cho việc lấy mẫu khi cần thiết).

- Đoàn kiểm tra được sử dụng con dấu của UBND xã khi Trưởng đoàn ký,

để thực hiện nhiệm vụ được giao.

- Trong quá trình thực hiện nhiệm vụ thường xuyên báo cáo kết quả về Ủy

ban nhân dân xã biết, để chỉ đạo.

- Nhiệm vụ của các thành viên do Trưởng đoàn phân công. Đoàn kiểm tra tự

giải thể khi hoàn thành nhiệm vụ.

Điều 3. Công chức Văn phòng thống kê xã, Văn hóa - Xã hội, Trưởng trạm Y

tế xã và các thành viên và có tên tại Điều 1 chịu trách nhiệm thi hành quyết định

này kể từ ngày ký./.

Nơi nhận:

- Như Điều 3 (t/h);

- TT Đảng ủy - HĐND xã (b/c);

- Phòng Kinh tế - Hạ tầng huyện;

- TTYT huyện;

- Lưu: VT, VHXH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Ngô Tấn Khoa

		2024-01-05T14:56:38+0700